РЕШЕНИЕ

Ученого совета НИУ ИТМО от 27 декабря 2011 года
«Принципы формирования контрольных цифр приема в университет

в 2012 году>>

Заслушав и обсудив доклад проректора Ю.Л.Колесникова «Принципы

формирования контрольных цифр приема в университет в 2012 году» Ученый

совет отмечает, что 4 декабря 2011 года состоялось заседание коллегии

Минобрнауки России, на котором был рассмотрен вопрос «0 планировании

объемов подготовки специалистов (контрольные цифры приема граждан} на

2012 год». На заседании коллегии была отмечена несбалансированность числа

выпускников учреждений высшего профессионального образования и

кадровой потребности рынка труда, в результате в ряде случаев выпускники

вузов оказываются невостребованными. Кроме того, существует проблема

несоответствия уровня квалификации выпускников предъявляемым к ним

требованиям, что связано, в том числе, с приёмом в вузы абитуриентов,

недостаточно подготовленных и слабо мотивированных к освоению

профессиональных образовательных программ.

В частности, было показано, что в 2001 году средний балл ЕГЭ по

Российской Федерации среди поступивших на первый курс абитуриентов

составил 61,5 балла (в 2010 году - 58,1), что означает, что по сумме трех

вступительных испытаний средний балл составляет 184,5 балла. Для

национальных исследовательских университетов этот балл должен быть

существенно выше.

Кроме того, для национальных исследовательских университетов важной

задачей является увеличение доли студентов, обучающихся по

образовательным программам подготовки магистров.

Во исполнение приказа Минобрнауки России от 17.08.11 г. № 2209 о

реорганизации Санкт-Петербургского государственного университета

низкотемпературных и пищевых технологий в форме присоединения к СПбНИУ

ИТМО (далее по тексту - Университет) с 1 января 2012 года в структуре

Университета создается Институт холода и биотехнологий {сокращенное

наименование - ИХиБТ}. Соответственно в 2012 году контрольные цифры приема

будут формироваться министерством с учетом данного обстоятельства.

На основании вышеизложенного Ученый совет РЕШИЛ:

1. Установить минимальный балл при поступлении в Университет на

первый курс на бюджет на образовательные программы высшего

профессионального образования размере 195 баллов (для ИХиБТ -

185 баллов).

2. Рекомендовать приемной комиссии университета при рассмотрении

вопросов зачисления абитуриентов на очно-заочную форму,

контрактную форму обучения, а также на целевой прием не допускать

снижения величины минимального балла более, чем на 10%.

3. Поручить администрации с учетом установленных минимальных

баллов и достигнутых количественных и качественных результатов по

направлениям подготовки по приему в 2011 году сформировать

к 1 февраля 2012 года предложения от НИУ ИТМО по формированию

контрольных цифр приема граждан в 2012 году в объеме 1350

человек (дневное обучение; прием на первый курс) и 1250 человек

(дневное обучение; магистратура).

Председатель Ученого В.Н.Васильев

М.Я.Марусина ----